
第118号 2014年3月26日 

 

 

 

 

     

      高度先進医療支援センターニュース     

 

日増しに暖かくなって参りましたが、札幌ではまだまだ残雪が多い毎日です。 

 このたびは｢細胞プロセシングセンター（CPC）の拡張について ｣等、記載しております。 

 

●細胞プロセシングセンター（CPC）の拡張について ● 

 センター研究開発推進部門では、細胞プロセシング業務をCPC－A（管理棟3階）及びCPC-B（中央診療棟2

階に）の2つのユニットにより行っておりましたが、この3月に管理棟3階のCPC－Aの隣に新しいCPC室を増

設しました。これに伴い中央診療棟2階のCPC-Bは廃止となります。今回のCPCの拡張に伴いCPCエリアは約

330m2とこれまでより約130m2拡張するとともに、隣接したCPCにより一体運用が可能となります。また、ア

イソレータも2台に拡充し、処理能力増大により、細胞治療用細胞プロセシングのみならず臨床研究への活

用を予定しております。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●生体試料管理室の設置について ● 

 臨床研究中核病院整備事業開始とともに準備を進めてまいりました生体試料管理室（約440m2）が平成26

年3月に本院管理棟3階に設置されました。生体試料管理室の基本的な目的としては、研究開発の推進につ

ながる血清や尿、病理検体などの生体試料を保管し、研究者の要求に応じて適正に提供するよう管理を行

います。さらに、本生体試料管理室は次世代シークエンサーやリアルタイムPCR等の設備も導入し、貯める

ことよりも、使用することを最大の目的として（能動的な研究試料の保存・解析）、運用を行うことを想

定しております。本生体試料管理室は4月以降、暫定運用を行い本稼働に向けた準備を進める予定です。 

 

 

 

 

●事務局からのお知らせ● 

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   4月22日（火）15:00 より 

 ■会議室状況■ 

  4月中旬までのご予約は、徐々に満室となってまいりました。 

    SDVをお申込みの際は、お早めにお問い合わせ下さいますようお願いいたします。 

 ■お願い■ 

   ・｢調整用フォーマット｣のご提出は遅くとも【一週間前の17：00迄】とさせていただきます。 

   引き続き皆様のご理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。（適格性確認の場合を除く）  

  ・弊センターの業務時間は9:00～17:00（昼休み12:15～13:00）となっております。 

   万が一、SDVの時間延長をする際は担当CRCへご相談くださいますようお願い申し上げます。 

  ・担当医師立会いのアポイント等により仮予約が可能となっておりますが、今後は最大4日間迄の 

   仮予約とし、仮予約受付日から1週間経過した場合は自動解除とさせていただきます。 

   従来は口頭やお電話にて連絡いただいていましたが、情報管理としてメールにてお申込み下さい 

   ますようお願いします。  

ホームページ： http://trctca.huhp.hokudai.ac.jp/index.php 

お問合わせ・配信変更等：電話 011-706-7061 (平日8：30～17：00） 
                                                   


